
ÍNDICE

Ano XXXIII • Nº 8045 • Segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������8

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������9

SAÚDE����������������������������������������������������������������������14

MEIO AMBIENTE �����������������������������������������������������16

INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES �����������������������19

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ������22

IPREV ������������������������������������������������������������������������22

CAPEP ����������������������������������������������������������������������23

CET ���������������������������������������������������������������������������25

CÂMARA ������������������������������������������������������������������26

COHAB ���������������������������������������������������������������������27

SOCIEDADE DE MELHORAMENTOS ���������������������27

FUNDAÇÃO �������������������������������������������������������������28

DECRETO N.º 9.534
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPOR-
TÂNCIA DE R$ 13.070.666,49 (TREZE MILHÕES, 
SETENTA MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) AUTO-
RIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II E III DA LEI N.º 
3.809 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
13�070�666,49 (treze milhões, setenta mil, seiscen-
tos e sessenta e seis reais e quarenta e nove cen-
tavos) autorizado pelo art� 5�º, inciso II e III da Lei 
nº 3�809, de 29 de dezembro de 2020, destinado a 
suplementar as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

14�10�12�365�0020�2021�3�3�90�00
EDUCACAO BASICA ������������������������������������43�000,00
29�10�15�452�0103�2069�3�3�90�00
SERVICOS PUBLICOS ������������������������������� 254�000,00
40�10�08�122�0073�2239�3�3�90�00
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL ��������������������������������������������������������������50�845,60
40�11�08�244�0064�2204�3�3�50�00
PROTECAO SOCIAL BASICA �����������������������70�336,83
40�11�08�244�0066�2226�3�3�50�00
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL �������������������15�393,91
40�11�08�244�0066�2227�3�3�50�00
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL �������������������76�424,15
49�10�04�122�0078�2017�3�1�90�00
GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO���10�760�666,00
49�10�04�122�0078�2017�3�1�91�00
GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO �� 1�800�000,00
TOTAL  .............................................13.070.666,49

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do 
Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior 
serão cobertas com recursos oriundos da anula-
ção parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

12�10�04�122�0098�2026�3�3�90�00
ADM TRIBUT PLANEJ ORCAMENT FINANC E FISCA-
LIZACAO ������������������������������������������������������50�000,00
12�10�04�122�0098�2057�3�3�90�00
ADM TRIBUT PLANEJ ORCAMENT FINANC E FISCA-
LIZACAO ��������������������������������������������������� 989�000,00
13�10�04�122�0099�2026�3�3�90�00
ADMINISTRACAO GERAL - SEGES ������� 1�654�457,00
13�10�04�122�0099�2149�3�3�90�00
ADMINISTRACAO GERAL - SEGES ���������� 119�464,00
13�10�04�122�0099�1950�4�4�90�00



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos2

ADMINISTRACAO GERAL - SEGES �������������39�000,00
14�10�12�361�0020�1190�4�4�90�00
EDUCACAO BASICA ������������������������������ 2�312�298,00
17�10�15�451�0100�2026�3�3�90�00
ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE OBRAS ��������  
������������������������������������������������������������������� 443�899,00
17�10�15�695�0100�3040�4�4�90�00
ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE OBRAS ��������  
������������������������������������������������������������������� 154�234,00
17�11�17�512�0100�3602�4�4�90�00
ADMINISTRACAO E FISCALIZACAO DE OBRAS ��������  
���������������������������������������������������������������� 2�678�325,00
18�10�23�695�0043�2026�3�3�90�00
PROMOCAO DO TURISMO ��������������������� 113�545,00
23�10�18�542�0052�1920�4�4�90�00
CONTROLE, PRESERVACAO E RECUPERACAO AM-
BIENTAL ���������������������������������������������������� 186�000,00
29�10�15�452�0103�1069�4�4�90�00
SERVICOS PUBLICOS ������������������������������� 254�000,00
35�10�04�122�0035�2026�3�3�90�00
GESTAO PROJ ESTRAT, ECON CRIATIVA E FOMEN-
TO A TECN ���������������������������������������������������92�355,00
40�10�08�122�0073�2239�3�3�90�00
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL ��������������������������������������������������������������50�845,60
40�10�08�122�0073�2188�3�3�90�00
ADMINISTRAÇÃO GERAL - DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL ��������������������������������������������������������������76�424,15
40�11�08�244�0064�2204�3�3�90�00
PROTECAO SOCIAL BASICA �������������������������3�520,00
40�11�08�244�0066�2227�3�3�90�00
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ���������������������6�515,83
40�11�08�244�0085�2026�3�3�90�00
GESTAO ADMINISTRATIVA ������������������������54�036,87
40�11�08�244�0085�2149�3�3�90�00
GESTAO ADMINISTRATIVA ������������������������14�313,19
40�11�08�244�0085�2199�3�3�90�00
GESTAO ADMINISTRATIVA ��������������������������6�344,85
40�11�08�244�0085�2199�4�4�90�00
GESTAO ADMINISTRATIVA ��������������������������1�000,00
49�10�04�122�0078�0044�3�3�90�00
GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO ����� 400�000,00
49�10�04�122�0078�2017�3�3�90�00
GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO ����� 305�356,00
49�10�04�122�0078�2151�3�3�90�00
GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO ����� 170�448,00
49�11�28�841�0000�0016�4�6�90�00
OPERACOES ESPECIAIS ��������������������������� 122�671,00
49�11�28�841�0000�0016�4�6�91�00
OPERACOES ESPECIAIS ��������������������������� 297�932,00
49�11�28�843�0000�0023�3�2�90�00
OPERACOES ESPECIAIS ��������������������������� 292�219,00
49�11�28�843�0000�0023�4�6�90�00
OPERACOES ESPECIAIS ������������������������ 1�588�468,00
49�11�28�844�0000�0025�3�2�90�00
OPERACOES ESPECIAIS ������������������������������48�556,00
49�11�28�844�0000�0025�4�6�90�00
OPERACOES ESPECIAIS ������������������������������77�047,00

49�10�04�122�0078�2151�3�3�90�00
GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO ����� 468�392,00
TOTAL ..............................................13.070.666,49

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de dezembro de 

2021�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de dezem-
bro de 2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 9.535
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2021

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE 
SANTOS, PELO FALECIMENTO DE DORVAL RO-
DRIGUES.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam declarados de luto oficial no Muni-
cípio os dias 26, 27 e 28 de dezembro de 2021, em 
homenagem a Dorval Rodrigues�

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de de-
zembro de 2021� 

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de dezembro de 

2021�

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos3

Departamento de Registro de Atos Oficiais do 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de dezem-
bro de 2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 115/2021 - SMS (Terceiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 479/2018)�
PROCESSO Nº 48279/2018-88 e 46841/2021-15� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SUPERARMED 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – 
ME�

OBJETO: Aditar o Contrato nº 479/2018, para 
prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, a partir de 07 de dezembro de 2021�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 7 de De-
zembro de 2021�

VALOR TOTAL: R$ 21�653,16 (vinte e um mil, seis-
centos e cinquenta e três reais e dezesseis centa-
vos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 15�10�00�3�3�90�3
9�00�10�303�0034�2553�

NOTA DE EMPENHO Nº 15875/2021�
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Sr� Secretário Municipal de Saúde, ADRIANO CA-
TAPRETA LUGON RIBEIRO, e pela CONTRATADA, 
FÁBIO GOMES DA SILVA, em 07/12/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 116/2021 - SMS
PROCESSO Nº 28132/2021-12� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 17056/2021� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e J� A� SIQUEIRA 

JUNIOR - OFICINA EIRELI - EPP�
OBJETO: Prestação de serviço de substituição de 

peças que formam o conjunto de serviço: tensio-
nador completo da correia de serviço (com polia), 
correia de serviço, polia da bomba d’água, alterna-
dor, rolamento com polia de encosto da correia de 
serviço, mangueira da turbina, substituição da ba-
teria 60 Ah e revisão da parte elétrica do sistema 

de injeção eletrônica (veículo não pega/funciona), 
com mão de obra de remoção, instalação, incluin-
do peças necessárias e retirada do veículo oficial 
prefixo PMS-569, CHEVROLET/S10 COLINA D, ano 
de fabricação/modelo 2008/2008, placa DBS 0205, 
gerenciado pela Coordenadoria de Transportes – 
COTRAN, em uso na Secretaria Municipal de Saú-
de – SMS�

VIGÊNCIA: 4 (quatro) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: R$ 5�393,34 (cinco mil, trezentos 
e noventa e três reais e trinta e quatro centavos)�

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 15�10�00�3�3�90�3
9�00�10�122�0071�2114�

NOTA DE EMPENHO Nº 17710/2021�
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Saúde,  ADRIANO CATAPRE-
TA LUGON RIBEIRO, e pela CONTRATADA, JOSÉ AL-
VES SIQUEIRA JUNIOR, em 07/12/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 117/2021 - SMS
PROCESSO Nº 7235/2021-67� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 17�037/2021� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e COMERCIAL & 

SERVIÇOS COSTA EIRELI - EPP�
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamen-

tos necessários para atender a demanda dos pro-
fissionais que prestam serviços hospitalares no 
Complexo Hospitalar da Zona Noroeste e Comple-
xo Hospitalar dos Estivadores da Secretaria Muni-
cipal de Saúde – SMS�

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses a partir da data de as-
sinatura�

VALORES TOTAIS: 
Lote 1: R$ 1�287,76 (um mil, duzentos e oitenta e 

sete reais e setenta e seis centavos); 
Lote 2: R$ 584,33 (quinhentos e oitenta e quatro 

reais e trinta e três centavos); 
Lote 3: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); 
Lote 4: R$ 398,33 (trezentos e noventa e oito re-

ais e trinta e três centavos); 
Lote 5: R$ 1�375,00 (um mil, trezentos e setenta 

e cinco reais); 
Lote 6: R$ 1�770,00 (um mil, setecentos e setenta 

reais); 
Lote 7: R$ 4�896,70 (quatro mil, oitocentos e no-

venta e seis reais e setenta centavos); 
Lote 8: R$ 140,00 (cento e quarenta reais)�

DOTAÇÕES EMPENHOS
15�10�00�4�4�90�52�00�10�30

2�0070�2552 17720/2021



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos4

15�10�00�4�4�90�52�00�10�30
2�0070�2552 17727/2021

15�10�00�4�4�90�52�00�10�30
2�0070�2552 17728/2021

15�10�00�4�4�90�30�00�10�30
2�0070�2552 17723/2021

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, ADRIANO CATA-
PRETA LUGON RIBEIRO, e pela CONTRATADA, ED-
SON MORAES DA COSTA, em 08/12/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 118/2021 - SMS
PROCESSO Nº 40192/2021-11� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 15�231/2021� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e AIR LIQUIDE 

BRASIL LTDA�
OBJETO: Prestação de serviços de locação de 

concentradores de oxigênio com fornecimento 
de oxigênio gasoso medicinal, com nebulização 
integrada, para atender os pacientes da Seção de 
Atenção Domiciliar - SEADOMI/SMS e da Seção de 
Ambulatório de Especialidades – SEAMBESP/SMS�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR TOTAL: Lote 1: R$ 166�644,00 (cento e 
sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e quatro 
reais)�

DOTAÇÕES EMPENHOS
15�10�00�3�3�90�30�00�10�302�00
58�2542

19086/2021

15�10�00�3�3�90�39�00�10�302�00
58�2542

19088/2021

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Sr� Secretário Municipal de Saúde, ADRIANO CA-
TAPRETA LUGON RIBEIRO, e pela CONTRATADA, 
CRISTIANE LACERDA VIDAL, em 09/12/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 119/2021 - SMS (Segundo Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 130/2020 - SMS)� 
PROCESSO Nº 26943/2020-43� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SOMED CO-

MÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES LTDA - EPP�

OBJETO: Aditar o Contrato nº 130/2020 – SMS 
para prorrogar o prazo de sua vigência por mais 
12 (doze) meses, a partir de 10 de dezembro de 
2021 e suprimir o equivalente a aproximadamente 
2,31% (dois vírgula trinta e um por cento) ao valor 
inicialmente contratado�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 10 de De-
zembro de 2021�

VALOR DO ADITAMENTO: 
SupressãoR$ 3�653,76 (três mil, seiscentos e cin-

quenta e três reais e setenta e seis centavos); 
TotalR$ 174�416,64 (cento e setenta e quatro 

mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e 
quatro centavos)�

DOTAÇÕES EMPENHOS
15�10�00�3�3�90�39�00�10�301�
0057�2121 18107/2021

15�10�00�3�3�90�39�00�10�302�
0058�2117 18106/2021

15�10�00�3�3�90�39�00�10�305�
0062�2115 18109/2021

15�10�00�3�3�90�39�00�10�122�
0071�2114 18105/2021

15�10�00�3�3�90�39�00�10�302�
0058�2535 18108/2021

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, ADRIANO CATA-
PRETA LUGON RIBEIRO, e pela CONTRATADA, RA-
FAEL MORIMOTO, em 10/12/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 2/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 18166/2020-27� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e HENRIQUE DE 

SOUZA PINTO FIGUEIREDO�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 02/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secre-

tário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO FER-
NANDES LEAL, e como COOPERADO, HENRIQUE 
DE SOUZA PINTO FIGUEIREDO, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos5

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 5/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 18497/2020-94� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e RAFAEL PAU-

LO AMBRÓSIO�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 05/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, RAFAEL 
PAULO AMBRÓSIO, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 11/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 18530/2020-68� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e DIEGO PAS-

SOS DA SILVA�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 11/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO,  DIEGO 
PASSOS DA SILVA, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 20/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 14/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 20651/2020-15� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e MARIANA 

MARQUES DE OLIVEIRA�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 14/2020 - SECULT para prorrogar o 
prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADA, MARIANA 

MARQUES DE OLIVEIRA, em 30/11/2021�
RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 23/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 20656/2020-39� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LUIZ ANTO-

NIO PIRES�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 23/2020 – SECULT para prorrogar o 
prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, LUIZ AN-
TONIO PIRES, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 15/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 20479/2020-45� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e MATHEUS 

FERREIRA DE MATTOS COELHO�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 15/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município, o Secretário Mu-

nicipal de Cultura, RAFAEL MARINHO FERNANDES 
LEAL, e como COOPERADO, MATHEUS FERREIRA 
DE MATTOS COELHO, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 3/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 18164/2020-00� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e LINCOLN SPA-

DA DA SILVA�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 03/2020 – SECULT para prorrogar o 
prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos6

Agosto de 2022�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, LINCOLN 
SPADA DA SILVA, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 29/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 20374/2020-87� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e JAIR ALBERTO 

BRASSALOTTI JÚNIOR�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 02/2020 – SECULT para prorrogar o 
prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, JAIR AL-
BERTO BRASSALOTTI JUNIOR, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 25/2021 - 

SECULT (Segundo Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 16/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 21022/2020-85� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e BRENO AYRES 

CHAVES RODRIGUES�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 16/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, BRENO 
AYRES CHAVES RODRIGUES, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 26/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 25/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 20382/2020-13� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e FABRÍCIO SIL-

VA DIAS�

OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 
e Financeira nº 25/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município, o Secretário Mu-

nicipal de Cultura, RAFAEL MARINHO FERNANDES 
LEAL, e como COOPERADO,  FABRÍCIO SILVA DIAS, 
em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 27/2021 - 

SECULT (Primeiro Termo de Aditamento de Termo 
de Cooperação Técnica Nº 6/2020 - SECULT)� 

PROCESSO Nº 18518/2020-62� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ODAIR JOSÉ 

PEREIRA�
OBJETO: Aditar o Termo de Cooperação Cultural 

e Financeira nº 06/2020 – SECULT, para prorrogar 
o prazo de vigência até 31 de agosto de 2022�

VIGÊNCIA: A partir da data de início até 31 de 
Agosto de 2022�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e como COOPERADO, ODAIR 
JOSÉ PEREIRA, em 30/11/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 39/2021 - SMS
PROCESSO Nº 23770/2021-00� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CENTRO FRA-

TERNO DE AMIZADE - CEFA�
OBJETO: Conceder auxílio e subvenção para 

execução do projeto “Aquisição de Equipamentos 
para o trabalho do CVV” – que visa a aquisição de 
equipamentos e outros materiais para atendimen-
to pelos voluntários, no posto da organização�

VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 
de Dezembro de 2021�

VALOR TOTAL: R$ 19�906,62 (dezenove mil, no-
vecentos e seis reais e sessenta e dois centavos)�

DOTAÇÕES EMPENHOS
15�10�00�3�3�50�43�00�10�122�0
071�4900

20136/2021

15�10�00�4�4�50�42�00�10�122�0
071�4900

20134/2021

UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos7

cretário Municipal de Saúde,  ADRIANO CATAPRETA LUGON RIBEIRO, e  pela Entidade, SÉRGIO MARQUES 
VELLOSO, em 22/12/2021�

RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 40/2021 - SMS
PROCESSO Nº 21735/2021-20� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ASSOCIAÇÃO DE PAIS PRÓ-CENTRO DE RECUPERAÇÃO PARA EXCEP-

CIONAIS - CEREX�
OBJETO: Conceder auxílio para a execução do Projeto “Cobertura e adaptação da área externa da Esco-

la Especial Eduardo Ballerini” – que visa o custeio da execução da estrutura/cobertura do pátio e a revita-
lização de todo o piso da área externa da ENTIDADE�

VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2021�
VALOR TOTAL: R$ 80�000,00 (oitenta mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 15�10�00�4�4�50�42�00�10�122�0071�4900�
NOTA DE EMPENHO Nº 20249/2021�
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Secretário Municipal de Saúde, ADRIANO CATAPRETA 

LUGON RIBEIRO, e pela ASSOCIAÇÃO, TÂNIA MARIA MARTINS DE MENDONÇA, em 22/12/2021�
RODRIGO SALES
CHEFE DO DERA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 41/2021 - SMS
PROCESSO Nº 58282/2021-14� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTOS�
OBJETO: Conceder subvenção/custeio para a aquisição de próteses para a realização de cirurgias orto-

pédicas de artroplastia total primária do joelho�
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2021�
VALOR TOTAL: R$ 200�000,00 (duzentos mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 15�10�00�3�3�50�43�00�10�122�0071�4900�
NOTA DE EMPENHO Nº 20397/2021�
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Secretário Municipal de Saúde, Sr� ADRIANO CATAPRETA 

LUGON RIBEIRO, e pela ENTIDADE, ARIOVALDO FELICIANO, em 22/12/2021�
RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO Nº 166/2021 - SEDUC
PROCESSO Nº 21895/2021-04� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SOCIEDADE FILANTRÓPICA DAMASCO (CRECHE MARIA IGNEZ PEREI-

RA BARBOSA)�
OBJETO: Realização de parceria entre o Município, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, 

e a Associação, para a execução do projeto consistente e correspondente ao Plano de Trabalho�
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2021�
VALOR TOTAL: R$ 25�000,00 (vinte e cinco mil reais)�
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 14�10�00�4�4�50�42�00�12�365�0020�2257�
NOTA DE EMPENHO Nº 19930/2021�
UNIDADE: SEDUC�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO, a Secretária Municipal de Educação, CRISTINA ABREU DA ROCHA BAR-

LETTA, e pela ENTIDADE, EDMILTON BORGES VIANNA, em 17/12/2021�
RODRIGO SALES
CHEFE DO DERAT



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos8

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Solicitação de Benefício de ME/EPP
Processo nº 296898/2021-09 - DAP DE PINHO VEICULOS ONLINE - Sim, como requer nos termos do ar-

tigo 105 da Lei 3750/1971 para o exercício de 2022�

ATOS DA SALA
DO EMPREENDEDOR SANTISTA

Alvará - Empresa (Ponto de Referência)
296645/2021-45 - FELICIANO GONCALVES LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto de referência
296622/2021-40 - PIRATININGA SERVICOS GERENCIAIS LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto de re-

ferência
296581/2021-64 - BRUNA BASSI BLANK ALBINO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - Sim, na forma 

da lei, como ponto de referência
296558/2021-42 - WR SAUDE LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto de referência
296551/2021-01 - RDT TRANSPORTES LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto de referência
296537/2021-72 - DANIEL DE SOUZA LOPEZ - Sim, na forma da lei, como ponto de referência
296522/2021-03 - I & JR CONS� DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA - Sim, na forma da lei, como 

ponto de referência
296500/2021-62 - CADINELLI SERVICOS DIGITAIS LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto de referência
296499/2021-85 - HEITOR PRATES FURIERI LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto de referência
296435/2021-01 - MSG MEDICINA INTEGRADA LTDA - Sim, como requer, como ponto de referência
296427/2021-74 - A� DIAS DA SILVA - SERVICOS MEDICOS - Sim, como requer, como ponto de referência
296347/2021-37 - MENDES FILHO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - Sim, na forma da lei, como ponto 

de referência

Alvará-Prof. Liberal e Autônomo (Ponto Referência)
296523/2021-68 - GABRIEL AUGUSTO DE ARAUJO CORTEZ - Sim, na forma da lei, como ponto de refe-

rência



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos9

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 4914-P-DEGEPAT/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� RENATA ALVARENGA GUERRA, re-
gistro nº 27�278-1, ocupante do cargo de Professor 
de Educação Básica I, Nível N, do Quadro Perma-
nente, para exercer, em substituição, as ativida-
des do cargo de Especialista de Educação I – Co-
ordenador Pedagógico, do Quadro Permanente, 
durante o impedimento, por férias, da Sra� Suzan-
na Artonov, no período de 06 a 31 de dezembro 
de 2021�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 22 de dezembro de 

2021�
ROGÉRIO CUSTÓDIO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Insalubridade/Periculosidade
Processo nº 296919/2021-79 - JAMILE CANETTO 

ELIAS - Autorizo nos termos da manifestação da 
SEFIS�

Processo nº 296848/2021-22 - BRUNO INACIO 
FERNANDES GARCIA - Autorizo nos termos da ma-
nifestação da SEFIS�

Processo nº 296846/2021-05 - LUCIO MARIO 
FERREIRA DE MENDONCA - Indeferido em face da 
manifestação da SEFIS�

Processo nº 296842/2021-46 - NAIADE FERNAN-
DES AUGUSTO - Autorizo nos termos da manifes-
tação da SEFIS�

Processo nº 296841/2021-83 - IASMIM SANTOS 
ALMEIDA BARBOSA - Autorizo nos termos da ma-
nifestação da SEFIS�

Processo nº 296838/2021-79 - RENATA BRUNO - 
Autorizo nos termos da manifestação da SEFIS�

Processo nº 296833/2021-55 - LILIA EMILIA COR-
REIA - Autorizo nos termos da manifestação da SE-
FIS�

Processo nº 295357/2021-55 - LARISSA OLIVEIRA 

GONCALVES DE ARAUJO FIGUEIREDO - Autorizo 
nos termos da manifestação da SEFIS�

Processo nº 289710/2021-95 - ADRIANA MARTI-
NELLI - Autorizo nos termos da manifestação da 
SEFIS�

Processo nº 289609/2021-61 - TATIANE SANTOS 
MOREIRA - Autorizo nos termos da manifestação 
da SEFIS�

Processo nº 289438/2021-71 - MARIANA MO-
RAES MACEDO DA SILVA - Autorizo nos termos da 
manifestação da SEFIS�

Processo nº 280014/2021-03 - SIMONE REZEN-
DE DOS SANTOS BATISTA - Autorizo nos termos da 
manifestação da SEFIS�

Licença Prêmio Gozo
Processo nº 295870/2021-46 - MARCIA LUCIA 

TEIXEIRA CESAR - Autorizo 2 meses de Licença-Prê-
mio a partir de 27/01/2022, nos termos do artigo 
199 da Lei 4623/84�

Processo nº 293642/2021-41 - SIMONE DUTRA 
FERNANDES - Autorizo 2 meses de Licença-Prêmio 
a partir de 01/02/2022, nos termos do artigo 199 
da Lei 4623/84�

Licença Prêmio Pecúnia
Processo nº 243991/2018-52 - ERIKA ROBERTA 

VIEIRA DA SILVA - Revogo o despacho exarado em 
27/08/2021, para constar: Autorizo a conversão 
de 2/3 da Licença-Prêmio em Pecúnia, conforme 
o disposto no artigo 73, § 3º, inciso I, da L�O�M�, al-
terada pela Emenda 54/09, e L�C� 666/09� Devendo 
aguardar a liberação do valor na ordem cronoló-
gica�

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES I

COMUNICADO
A Comissão Permanente de Licitações - I, situa-

da na Rua Dom Pedro II, nº� 25, 4º andar, Centro 
- Santos, comunica que o Sr� Secretário Municipal 
de Gestão, de acordo com a legislação vigente, 
HOMOLOGOU e ADJUDICOU, a seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇOS Nº. 13.512/2021, Pro-
cesso nº 44035/2021-77, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obras 
de drenagem e repavimentação na Rua Sebastião 
de Castro Rios – Caneleira – Santos/SP, incluindo 
material, mão de obra e equipamentos, à seguinte 
empresa:      

- CONSTRUTORA FERREIRA MARQUES EIRELI
 Valor total: R$ 527.199.27 (quinhentos e vinte 

e sete mil, cento e noventa e nove reais e vinte 
e sete centavos).



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos10

Santos, 23 de dezembro de 2021�
Comissão Permanente de Licitações I 

DILMARA A PEPICELLI AIRES
PRESIDENTE 

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, nº 25, 4º andar – Centro - Santos, comuni-

ca que a Sra� Secretário Municipal de Gestão, HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado através 
do Pregão Eletrônico nº 13052/2021 – Processo nº 52397/2021-13 que tem como objeto a seleção de 
propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de fita isolante, fita alta fusão, rele foto-
elétrico e programador de horário, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos nos 
serviços de manutenção em Próprios Municipais da SEECTUR, SEDUC, SECULT, SMS, SEDS, SEMAM, SE-
MES, SUP-AC, SUP-M, SUP-ZOI, SUP-RCH e SUP-ZNO, conforme a seguir:

Empresa vencedora do lote 01: MARCELA SILVIA DE ANDRADE 04187852875 - ME
LOTE 01
(COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANTIDADE 

ESTIMADA 
ANUAL

MARCA
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$

PREÇO 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$

1�1

FITA ISOLANTE 19MM X 20M; ES-
PESSURA DE 0,19MM; EM PVC RE-
COBERTO COM UMA CAMADA DE 
ADESIVO À BASE DE BORRACHA; 
NÃO PROPAGANTE À CHAMA; COM 
CERTIFICADO DE QUALIDADE COM-
PROBATÓRIO DE CONFORMIDADE 
COM A ABNT NBR NM 60454-3-
1:2007, EXPEDIDO POR LABORATÓ-
RIO ACREDITADO / CREDENCIADO 
PELO INMETRO�

RL 4�500 3M 8,43 37�935,00

1�2

FITA ALTA FUSÃO 10 MM X 19 MM-
3FF - FITA À BASE DE BORRACHA 
(ETILENO-PROPILENO-EPR), COM 
PROPRIEDADES DE AUTO FUSÃO 
QUANDO APLICADA� 

RL 900 3M 35,41 31�869,00

1�3

RELE FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO 
DE CORRENTE ALTERNADA; EM PO-
LIPROPILENO ESTABILIZADO CON-
TRA RAIOS ULTRAVIOLETA; CONTA-
TOS DE CARGA TIPO NA; PINOS DE 
CONTATO EM LATÃO ESTANHADO; 
DOTADO DE VARISTOR PARA PRO-
TEÇÃO CONTRA SURTOS; PONTO 
DE CARGA A 10 LUX; TENSÃO DE 
OPERAÇÃO 220; POTÊNCIA MÁXI-
MA NOMINAL 1000W / 1800V A�

UN�� 900 STI 40,00 36�000,00



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos11

1�4

RELE FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO 
DE CORRENTE ALTERNADA; EM PO-
LIPROPILENO ESTABILIZADO CON-
TRA RAIOS ULTRAVIOLETA; CONTA-
TOS DE CARGA TIPO NF; PINOS DE 
CONTATO EM LATÃO ESTANHADO; 
DOTADO DE VARISTOR PARA PRO-
TEÇÃO CONTRA SURTOS; PONTO 
DE CARGA A 10 LUX; TENSÃO DE 
220; POTÊNCIA MÁXIMA NOMINAL 
1000W / 1800V A�

UN� 900 STI 36,59 32�931,00

1�5
PROGRAMADOR DE HORÁRIO DIÁ-
RIO / SEMANAL - ANALÓGICO MO-
DELO RTM - 60 HERTZ /220 VOLTS�

UN� 180 EXA-
TRON 40,83 7�349,40

Valor total estimado do Lote 01: R$ 146.084,40 (cento e quarenta e seis mil, oitenta e quatro reais 
e quarenta centavos) 

Empresa vencedora do lote 02: MARCELA SILVIA DE ANDRADE 04187852875 - ME
LOTE 02
(COTA RESERVADA PARA ME- EPP-COOP)

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
QUANTIDADE 

ESTIMADA 
ANUAL

MARCA
PREÇO 

UNITÁRIO 
R$

PREÇO 
TOTAL 

ESTIMADO 
R$

2�1

FITA ISOLANTE 19MM X 20M; ESPES-
SURA DE 0,19MM; EM PVC RECOBER-
TO COM UMA CAMADA DE ADESIVO 
À BASE DE BORRACHA; NÃO PROPA-
GANTE À CHAMA; COM CERTIFICADO 
DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE 
CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 
NM 60454-3-1:2007, EXPEDIDO POR 
LABORATÓRIO ACREDITADO / CRE-
DENCIADO PELO INMETRO�

RL 1�500 3M 8,43 12�645,00

2�2

FITA ALTA FUSÃO 10 MM X 19 MM3FF 
- FITA À BASE DE BORRACHA (ETILE-
NO-PROPILENO-EPR), COM PROPRIE-
DADES DE AUTO FUSÃO QUANDO 
APLICADA� 

RL 300 3M 35,41 10�623,00

2�3

RELE FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO DE 
CORRENTE ALTERNADA; EM POLI-
PROPILENO ESTABILIZADO CONTRA 
RAIOS ULTRAVIOLETA; CONTATOS DE 
CARGA TIPO NA; PINOS DE CONTA-
TO EM LATÃO ESTANHADO; DOTADO 
DE VARISTOR PARA PROTEÇÃO CON-
TRA SURTOS; PONTO DE CARGA A 10 
LUX; TENSÃO DE OPERAÇÃO 220; PO-
TÊNCIA MÁXIMA NOMINAL 1000W / 
1800V A�

UN� 300 STI 40,00 12�000,00



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos12

2�4

RELE FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO 
DE CORRENTE ALTERNADA; EM POLI-
PROPILENO ESTABILIZADO CONTRA 
RAIOS ULTRAVIOLETA; CONTATOS DE 
CARGA TIPO NF; PINOS DE CONTATO 
EM LATÃO ESTANHADO; DOTADO DE 
VARISTOR PARA PROTEÇÃO CONTRA 
SURTOS; PONTO DE CARGA A 10 LUX; 
TENSÃO DE 220; POTÊNCIA MÁXIMA 
NOMINAL 1000W / 1800V A�

UN� 300 STI 36,59 10�977,00

2�5
PROGRAMADOR DE HORÁRIO DIÁRIO 
/ SEMANAL - ANALÓGICO MODELO 
RTM - 60 HERTZ /220 VOLTS�

UN� 60 EXA-
TRON 40,83 2�449,80

Valor total estimado do Lote 02: R$ 48.694,80 (quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e quatro 
reais e oitenta centavos).

Valor total estimado da proposta: R$ 194.779,20 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e se-
tenta e nove reais e vinte centavos)�

Santos, 23 de dezembro de 2021�
DILMARA A. PEPICELLI AIRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES I
COMLIC I – PREGOEIRA



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos13

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000
 CESTA BÁSICA 

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
PERÍODO DE PESQUISA: 21/12 A 23/12

Obs.: O Hipermercado Extra não enviou à SEPLAN/PMS os dados da pesquisa em tempo hábil 
para publicação nesta edição
Endereços:
Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga
Elaboração: SEPLAN/DEORG/SESOR

21/12 23/12

UN $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA $ UNIT. CESTA

1 ARROZ TIPO I 3,00          kg 3,19          9,57            3,78          11,34           -            -                

2 FEIJÃO CARIOQUINHA 4,50          kg 6,49          29,21         6,59          29,66           -            -                

3 ÓLEO SOJA 1,00          900 ml 8,69          8,69            8,99          8,99             -            -                

4 AÇÚCAR 3,00          kg 3,99          11,97         4,49          13,47           -            -                

5 FARINHA DE TRIGO 1,50          kg 3,29          4,94            3,89          5,84             -            -                

6 CARNE - COXÃO MOLE 6,00          kg 42,90        257,40       44,90        269,40         -            -                

7 LEITE 7,50          litro 3,49          26,18         4,09          30,68           -            -                

8 PÃO FRANCÊS 6,00          kg 14,90        89,40         14,90        89,40           -            -                

9 CAFÉ 0,60          kg 15,98        9,59            -            -               -            -                

10 MANTEIGA 0,75          kg 43,45        32,59         50,00        37,50           -            -                

11 BATATA 6,00          kg 3,99          23,94         3,79          22,74           -            -                

12 BANANA NANICA 7,50          Kg 4,99          37,43         5,99          44,93           -            -                

13 TOMATE 9,00          kg 9,98          89,82         9,90          89,10           -            -                

630,73   653,05    -           

Obs.: O Hipermercado Extra não enviou à SEPLAN/PMS os dados da pesquisa em tempo hábil para publicação nesta edição.

Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande
Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida
Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga

   Elaboração: SEPLAN/DEORG/SESOR

           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA

EM CUMPRIMENTO À LEI  Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000

 CESTA BÁSICA 

Endereços:

SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
  PERÍODO DE PESQUISA: A

NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/  4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) -  CESTA DO DIEESE

TOTAL 

DESCRIÇÃO PESO
Varandas Central Extra

ITENS



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos14

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DO SECRETÁRIO

   Rua Amador Bueno, 333 – 14º andar - Centro Histórico – Santos/ SP - CEP: 11013-151 
                                                                  Tel.: (13) 3213 5127 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
SEÇÃO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08/2021-GAB/SMS 

Secretário Municipal de Saúde, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, divulga 
o calendário de reuniões da Comissão de Avaliação e Acompanhamento de Projetos de 
Pesquisas da Secretaria Municipal de Saúde – CAAPP-SMS, instituída pela Portaria nº 03/2020-
SMS. 

 
Calendário Anual de Reuniões da CAAPP-SMS – Ano 2022 

 

 
Prazo para abertura de  

Processo Administrativo 
pelo pesquisador  

 

 
Data da reunião da  

CAAPP – SMS  

 
Prazo para emissão de 
parecer CAAPP – SMS  

31/12/2021  19/01/2022  10 dias úteis 

04/02/2022  23/02/2022 10 dias úteis 

25/02/2022 16/03/2022 10 dias úteis 

01/04/2022 20/04/2022 10 dias úteis 

29/04/2022 18/05/2022 10 dias úteis 

27/05/2022 15/06/2022  10 dias úteis 

01/07/2022  20/07/2022  10 dias úteis 

29/07/2022  17/08/2022  10 dias úteis 

02/09/2022  21/09/2022  10 dias úteis 

30/09/2022  19/10/2022 10 dias úteis 

28/10/2022  16/11/2022  10 dias úteis 

25/11/2022 14/12/2022 10 dias úteis 

 
 
 
 

ADRIANO CATAPRETA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos15

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
A Comissão Municipal e Permanente de Licita-

ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comu-
nica que o procedimento licitatório realizado atra-
vés do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.257/2021, do 
processo nº 41.313/2021-61, que tem como tem 
como objeto a seleção de propostas para REGIS-
TRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de me-
dicamentos:   CLORIDRATO DE CETAMINA A 10% 
COM 10ML E CLORIDRATO DE XILAZINA A 2% COM 
10ML, para a Coordenadoria de Proteção à Vida 
Animal – Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 
resultou FRACASSADO.

Santos, 23 de dezembro de 2021.
PAULA GOMES

PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

ERRATA
A Comissão Municipal e Permanente de Licita-

ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 - Centro – Santos/SP, comu-
nica que na publicação ocorrida no dia 16/12/2021 
– referente ao Pregão Eletrônico nº 15.205/2021, 
Processo Nº 18.164/2021-81:

Onde se lê:
“...- Lote 7: BOTA DE UNA
   Quantidade Estimada : 1.200 caixas c/uma 

unidade
   Preço Unitário : R$ 17,50
   Marca/Fabricante : Curatec/LM Farma...”

Leia-se:
“...- Lote 7: BOTA DE UNA
   Quantidade Estimada : 1.200 caixas c/uma 

unidade
   Preço Unitário : R$ 21,00
   Marca/Fabricante : Curatec/LM Farma...”
Permanecendo inalterados os demais lotes.
Santos, 23 de dezembro de 2021.

PAULA GOMES
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

COMUNICADO DE RERRATIFICAÇÃO
A Comissão Municipal e Permanente de Licita-

ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 - Centro – Santos/SP, co-
munica que o Secretario Municipal de Saúde rer-

ratificou o ato de homologação publicada no dia 
16/12/2021 – referente ao Pregão Eletrônico nº 
15.168/2021 - Processo nº 23.824/2021-29, para 
que onde conste:

     
“VIVA CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

LTDA”

Passe a constar:

“VIVA CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA – ME” 

E 

     
“TOP CARE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME”.

Passe a constar:

“TOP CARE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALA-
RES EIRELI – ME.

Permanecendo inalterados os demais lotes.

Santos, 23 de dezembro de 2021.

PAULA GOMES
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SAÚDE

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
CONTROLE DE VETORES

JOSÉ ALFREDO FERREIRA, CPF: 018.205.388-
18 INTIMO o responsável pelo imóvel localizado 
á RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 62 – CAMPO GRAN-
DE. Descumprimento de Lei Complementar n° 
681/2010, artigo 1º e 3º Parágrafo único. Íntimo o 
responsável a eliminar todos os focos e criadou-
ros do mosquito do gênero Aedes e manter o local 
constantemente limpo, sem acúmulo de lixo e ma-
teriais inservíveis e livres de criadouros do mos-
quito Aedes. Prazo 5 (cinco) dias. ADVERTÊNCIA: 
Possibilidade de adoção de medida de ingresso 
forçado e multa. Entrar em contato pelo e-mail se-
cove-sms@santos.sp.gov.br para agendar vistoria, 
conforme prazo legal.

LETÍCIA PRETI SCHLEDER
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE VETORES

SECOVE/SMS



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos16

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE 
VIGILÂNCIA E REFERÊNCIA EM 
SAÚDE DO TRABALHADOR

Processo – 070703/2021-30 – CLAUDIO RODRI-
GUES GONÇALVES.– Deferida solicitação de pedi-
do de prorrogação de prazo por 30 dias, a partir 
de 25/12/2021 para o Termo de Intimação 1122 

PATRÍCIA TORRES SOARES BEZERRA
CHEFE DE SEÇÃO DA SEVREST 

ATOS DA SEÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA 
DO PIRATININGA

Fechamento da unidade para realização de reu-
nião de equipe uma vez por mês, sendo na tercei-
ra 6ª-feira do mês no período das 10:00 às 13:00.

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DO SECRETÁRIO

Processo 059062/2021-53 – SEFIVA/SEMAM – 
Cancelo o Auto de Infração 2676. Recorro “ex-offi-
cio” à Junta de Recursos Fiscais.

Santos, 23 de dezembro de 2021.
MARCIO GONÇALVES PAULO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

EDITAL Nº 253/2021
A Seção de Fiscalização Ambiental, nos termos 

dos parágrafos 2º e 4º do art. 2º da Lei Comple-
mentar nº 917, de dezembro de 2015, torna públi-
co por este edital, a lavratura do Auto de Infração 
n.º 1236, em nome de JANINE MENDONÇA ROLLO, 
CPF nº 301.993.178-95, situado(a) à Av. Sen. Pinhei-
ro Machado, 692 – Marapé - Santos - SP.

Data da lavratura: 25/11/2021
Descrição da infração: Autuada por descumprir 

a Intimação n.º 2094, de 17/09/2021, para apre-
sentar novo Plano de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos da Construção Civil – PGRSCC, tendo em 
vista o indeferimento do Processo n.º 27244/2021-
19.

Infração: Artigos 13, 14, 15 e 16, da Lei Comple-
mentar n.º 792/2013

Penalidade: Artigo 52, inciso I, da Lei Comple-
mentar n.º 792/2013

Valor da Multa: R$ 426,24 (quatrocentos e vinte 
e seis reais e vinte e quatro centavos).

O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-
ta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Praça dos Expe-
dicionários, 10 - 3º andar, Gonzaga, de segunda a 
sexta-feira, das 9 às 17 horas.

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Poupatempo, na Av. João Pessoa 
nº 246.

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EDITAL Nº 254/2021
A Seção de Fiscalização Ambiental, nos termos 

dos parágrafos 2º e 4º do art. 2º da Lei Comple-
mentar nº 917, de dezembro de 2015, torna públi-
co por este edital, a lavratura do Auto de Infração 
n.º 1278, em nome de HAYLLA GONZAGA BASÍLIO 
DOS SANTOS, CPF nº 413.371.218-86, situado(a) à 
Rua Capitão Alberto Mendes Jr., 46 – Macuco - San-
tos - SP.

Data da lavratura: 24/11/2021
Descrição da infração: Autuada por descumprir 

a Intimação n.º 2158, de 08/10/2021, para apre-
sentar novo Plano de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos da Construção Civil – PGRSCC, da obra re-
alizada na Av. Afonso Schimidt, 802 – Castelo, por 
apresentar estimativas incorretas.

Infração: Artigos 13, parágrafo único, 16 e 42, da 
Lei Complementar n.º 792/2013

Penalidade: Artigo 52, inciso I, da Lei Comple-
mentar n.º 792/2013

Valor da Multa: R$ 426,24 (quatrocentos e vinte 
e seis reais e vinte e quatro centavos).

O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-
ta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Praça dos Expe-
dicionários, 10 - 3º andar, Gonzaga, de segunda a 
sexta-feira, das 9 às 17 horas.

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos17

protocolizada no Poupatempo, na Av. João Pessoa 
nº 246.

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EDITAL Nº 255/2021
A Seção de Fiscalização Ambiental, nos termos 

dos parágrafos 2º e 4º do art. 2º da Lei Comple-
mentar nº 917, de dezembro de 2015, torna pú-
blico por este edital, a lavratura do Auto de Infra-
ção n.º 1092, em nome de ROBSON DOS SANTOS 
MONTEIRO, CPF nº 072.210.698-08, situado(a) à 
Rua João Caetano, 45 – Campo Grande - Santos - 
SP.

Data da lavratura: 09/12/2021
Descrição da infração: Autuado por descumprir 

a Intimação n.º 1974, de 03/11/2021, para apre-
sentar o comprovante de destinação ambiental-
mente correta dos resíduos sólidos declarados no 
Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da 
Construção Civil, da obra realizada no endereço 
supramencionado.

Infração: Artigos 15, 20 e 42, da Lei Complemen-
tar n.º 792/2013

Penalidade: Artigo 52, inciso I, da Lei Comple-
mentar n.º 792/2013

Valor da Multa: R$ 426,24 (quatrocentos e vinte 
e seis reais e vinte e quatro centavos).

O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-
ta) dias, contados desta publicação, devendo o 
autuado, para tanto, dirigir-se à Praça dos Expe-
dicionários, 10 - 3º andar, Gonzaga, de segunda a 
sexta-feira, das 9 às 17 horas.

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Poupatempo, na Av. João Pessoa 
nº 246.

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EDITAL N° 256/2021
A Seção de Fiscalização Ambiental da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, através do presente 
edital, torna público, para todos os efeitos legais, 
que foram lavradas as INTIMAÇÕES abaixo relacio-
nadas:

Intimação n.º 2356, de 06/12/2021 – EDU-
ARDO FRANCISCO DA SILVA TAVARES, CPF n.º 
053.802.568-99, sito(a) na Rua Uruguai, 43, Vila 
Nova – Atender, sob pena de multa, aos dispostos 
nos artigos 15, 19, 20, 31 e 42, da Lei Complemen-
tar n.º 792/2013, no prazo de 10 dias. Ressaltamos 
que a 1ª via da referida intimação será remetida 
pelos Correios, com A.R., por ter sido impossível 
entregá-la em mãos. Para mais informações, entre 
em contato através do telefone (13) 3226-8089, de 
segunda a sexta, das 9h às 17h.

Intimação n.º 2357, de 07/12/2021 – HEBROM 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n.º 04.941.945/0001-
69, sito(a) na Av. Euclides, 657, Vila Fachini, São 
Paulo – Atender, sob pena de multa, aos dispostos 
nos artigos 13, 14, 16 e 17, da Lei Complementar 
n.º 792/2013, no prazo de 10 dias. Ressaltamos 
que a 1ª via da referida intimação será remetida 
pelos Correios, com A.R., por ter sido impossível 
entregá-la em mãos. Para mais informações, entre 
em contato através do telefone (13) 3226-8089, de 
segunda a sexta, das 9h às 17h.

Intimação n.º 1982, de 09/12/2021 – COND. ED. 
PEDRO AMÉRICO, CNPJ n.º 68.016.054/0001-89, 
sito(a) na Rua Pedro Américo, 208, Campo Gran-
de – Atender, sob pena de multa, aos dispostos 
nos artigos 15, 20 e 42, da Lei Complementar n.º 
792/2013, no prazo de 10 dias. Ressaltamos que 
a 1ª via da referida intimação será remetida pelos 
Correios, com A.R., por ter sido impossível entre-
gá-la em mãos. Para mais informações, entre em 
contato através do telefone (13) 3226-8089, de se-
gunda a sexta, das 10h às 16h.

Intimação n.º 2333, de 08/12/2021 – ALIAN-
ÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n.º 
22.373.665/0001-83, sito(a) na Rua Roberto San-
tos, 177, Vila Sônia, Praia Grande, SP – Atender, sob 
pena de multa, aos dispostos nos artigos 15, 20 e 
42, da Lei Complementar n.º 792/2013, no prazo 
de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida 
intimação será remetida pelos Correios, com A.R., 
por ter sido impossível entregá-la em mãos. Para 
mais informações, entre em contato através do 
telefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 
10h às 16h.

Intimação n.º 2308, de 09/12/2021 – EDIFÍCIO 
DIOGO IV, CNPJ n.º 05.071.427/0001-02, sito(a) na 
Rua Gastão Vidigal, 15, Jabaquara – Atender, sob 
pena de multa, aos dispostos nos artigos 13, 14, 15 
e 16, da Lei Complementar n.º 792/2013, no prazo 
de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida 
intimação será remetida pelos Correios, com A.R., 
por ter sido impossível entregá-la em mãos. Para 



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos18

mais informações, entre em contato através do 
telefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 
10h às 16h.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EDITAL N° 257/2021
A Seção de Fiscalização Ambiental da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, através do presente 
edital, torna público, para todos os efeitos legais, 
que foram lavradas as INTIMAÇÕES abaixo relacio-
nadas:

Intimação n.º 2335, de 09/12/2021 – COND. ED. 
TUNIZ, CNPJ n.º 66.505.397/0001-81, sito(a) na Rua 
da Liberdade, 616, Aparecida – Atender, sob pena 
de multa, aos dispostos nos artigos 15, 20 e 42, da 
Lei Complementar n.º 792/2013, no prazo de 10 
dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida intima-
ção será remetida pelos Correios, com A.R., por ter 
sido impossível entregá-la em mãos. Para mais in-
formações, entre em contato através do telefone 
(13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 9h às 17h.

Intimação n.º 2359, de 10/12/2021 – ARLINDO 
AFONSO BASTOS DE CARVALHO (ESPÓLIO), CPF n.º 
228.937.688-49, sito(a) na Rua Itororó, 105, Centro 
– Atender, sob pena de multa, aos dispostos no 
artigo 22, da Lei Municipal n.º 3531/68, no prazo 
de 15 dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida 
intimação será remetida pelos Correios, com A.R., 
por ter sido impossível entregá-la em mãos. Para 
mais informações, entre em contato através do te-
lefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 9h 
às 17h.

Intimação n.º 1983, de 13/12/2021 – ALIAN-
ÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n.º 
22.373.665/0001-83, sito(a) na Rua Roberto San-
tos, 177, Vila Sônia, Praia Grande, SP – Atender, sob 
pena de multa, aos dispostos nos artigos 15, 20 e 
42, da Lei Complementar n.º 792/2013, no prazo 
de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida 
intimação será remetida pelos Correios, com A.R., 
por ter sido impossível entregá-la em mãos. Para 
mais informações, entre em contato através do 
telefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 
10h às 16h.

Intimação n.º 2334, de 14/12/2021 – LARISSA SI-
MÕES DE PINHO, CPF n.º 340.191.558-44, sito(a) na 
Rua Álvaro Alvim, 40, Embaré – Atender, sob pena 
de multa, aos dispostos nos artigos 13, 14, 15 e 16, 
da Lei Complementar n.º 792/2013, no prazo de 
10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida inti-
mação será remetida pelos Correios, com A.R., por 
ter sido impossível entregá-la em mãos. Para mais 
informações, entre em contato através do telefo-

ne (13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 10h às 
16h.

Intimação n.º 1984, de 14/12/2021 – EDIFÍCIO 
SÃO JOSÉ, CNPJ n.º 68.021.781/0001-34, sito(a) 
na Rua Barão de Paranapiacaba, 210, Encruzilha-
da – Atender, sob pena de multa, aos dispostos 
nos artigos 15, 20 e 42, da Lei Complementar n.º 
792/2013, no prazo de 10 dias. Ressaltamos que 
a 1ª via da referida intimação será remetida pelos 
Correios, com A.R., por ter sido impossível entre-
gá-la em mãos. Para mais informações, entre em 
contato através do telefone (13) 3226-8089, de se-
gunda a sexta, das 10h às 16h.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EDITAL N° 258/2021
A Seção de Fiscalização Ambiental da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, através do presente 
edital, torna público, para todos os efeitos legais, 
que foram lavradas as INTIMAÇÕES abaixo relacio-
nadas:

Intimação n.º 2341, de 16/12/2021 – COND. ED. 
MARIA WILMA, CNPJ n.º 00.623.996/0001-91, si-
to(a) na Av. Dr. Pedro Lessa, 2701, Embaré – Aten-
der, sob pena de multa, aos dispostos nos artigos 
1.º e 4.º, da Lei Complementar n.º 220/96, no prazo 
de 30 dias. Ressaltamos que a 1ª via da referida 
intimação será remetida pelos Correios, com A.R., 
por ter sido impossível entregá-la em mãos. Para 
mais informações, entre em contato através do te-
lefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, das 9h 
às 17h.

Intimação n.º 2339, de 14/12/2021 – INÊS SALDA-
NHA SILVEIRA, CPF n.º 202.333.020-34, sito(a) na 
Rua Ministro João Mendes, 09/5-A, Embaré – Aten-
der, sob pena de multa, aos dispostos nos artigos 
13, 14, 15 e 16, da Lei Complementar n.º 792/2013, 
no prazo de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da 
referida intimação será remetida pelos Correios, 
com A.R., por ter sido impossível entregá-la em 
mãos. Para mais informações, entre em contato 
através do telefone (13) 3226-8089, de segunda a 
sexta, das 9h às 17h.

Intimação n.º 1985, de 14/12/2021 – MGF EM-
PRENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, CNPJ n.º 
38.538.420/0001-07, sito(a) na Rua Aleixo Garcia, 
251, casa 1, Catiapoã, São Vicente, SP – Atender, 
sob pena de multa, aos dispostos nos artigos 13, 
14, 15 e 16, da Lei Complementar n.º 792/2013, no 
prazo de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da refe-
rida intimação será remetida pelos Correios, com 
A.R., por ter sido impossível entregá-la em mãos. 
Para mais informações, entre em contato através 



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos19

do telefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, 
das 10h às 16h.

Intimação n.º 1986, de 14/12/2021 – FRANCIS-
CO MENDONÇA, CPF n.º 018.191.248-19, sito(a) na 
Rua Joaquim Távora, 73, Encruzilhada – Atender, 
sob pena de multa, aos dispostos nos artigos 15, 
20 e 42, da Lei Complementar n.º 792/2013, no 
prazo de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da refe-
rida intimação será remetida pelos Correios, com 
A.R., por ter sido impossível entregá-la em mãos. 
Para mais informações, entre em contato através 
do telefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, 
das 10h às 16h.

Intimação n.º 2237, de 15/12/2021 – COND. RES. 
RIO NILO, CNPJ n.º 68.011.824/0001-09, sito(a) na 
Av. Conselheiro Rodrigues Alves, 351 – Atender, 
sob pena de multa, aos dispostos nos artigos 15, 
20 e 42, da Lei Complementar n.º 792/2013, no 
prazo de 10 dias. Ressaltamos que a 1ª via da refe-
rida intimação será remetida pelos Correios, com 
A.R., por ter sido impossível entregá-la em mãos. 
Para mais informações, entre em contato através 
do telefone (13) 3226-8089, de segunda a sexta, 
das 10h às 16h.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EDITAL DE INDEFERIMENTO
A Secretaria de Meio Ambiente, nos termos do 

§ 1º do art. 4º da LC nº 917/2015, torna público 
por este edital que foi INDEFERIDA a defesa apre-
sentada por CONSTRUPAIVA COMÉRCIO E EM-
PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA no P.A. nº 
66099/2021-83, relativa ao Auto de Infração nº 
1343, lavrado em 28/10/2021, concedendo-lhe 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publi-
cação, para pagamento da multa no valor de R$ 
710,40 (setecentos e dez reais e quarenta centa-
vos), por meio de documento próprio, a ser reti-
rado na Praça dos Expedicionários, 10, 3.º andar, 
Gonzaga, de segunda a sexta-feira, das 9 às 17 ho-
ras, sob pena de inscrição do débito na Dívida Ati-
va do Município de Santos.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

EXPEDIENTES DESPACHADOS  
22/12/2021

Processo n.º 66531/2021-72: PANIFICADORA TO-
CANTINS LTDA – CIENTE das adequações que o in-
teressado afirma ter promovido, no entanto, cabe-
rá a realização de nova medição na residência do 
denunciante para atestar de fato o cumprimento 

da Intimação n.º 1939, de 21/10/2021. Arquive-se.

CARLOS AMÉRICO DE BULHÕES BRASÍLICO
CHEFE DA SEFISCAM/SEMAM

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
POLÍTICAS E CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTES DESPACHADOS EM 23/12/2021
PA 60606/2021-57 – EDIFÍCIO RESIDENCIAL MA-

XIME PARK SPE LTDA – DEFERIDO.

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DA SEÇÃO DE CADASTRO DE 
OBRAS PARTICULARES

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 03/11/2021:
* Processos com a cota “COMPAREÇA O INTE-

RESSADO (A) ”
54477/21-21 – Kevin Araujo Eguchi

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 04/11/2021:
* Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
36469/21-11 – Maria Regina Santos Marques

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 05/11/2021:
* Processos com a cota “COMPAREÇA O INTE-

RESSADO (A) ”
39435/21-14 – Evanir Silva de Lima
42787/21-11 – Priscila Conceição Barroso
25572/21-17 – Radames Incontri Netto
27669/21-10 – Terezinha Rodrigues Dias
27849/21-00 – Patricia Rodrigues Bornsen San-

tana
40121/21-65 – Lucas Ribeiro Canellas
32933/21-55 – Conjunto Residencial Dona Leon-

tina
38939/21-54 – Claidemar Trigo
39008/21-55 – Elaisa Ellen Besena Damasceno
57615/21-70 – Luis Claudio Brito
56304/21-84 – Nagib do Nascimento
50536/21-47 – Luis Claudio Brito
52866/21-12 – Jose Carlos Alves Teixeira
53420/21-79 – José Carlos da Silva Junior



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos20

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 09/11/2021:
* Processos com a cota “ARQUIVE-SE”
49205/21-82 – Condomínio Edifício Vila Moura

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/11/2021:
* Processos com a cota “COMPAREÇA O INTE-

RESSADO (A) ”
55511/21-01 – Henrique Garrido Maschio
27530/21-30 – Francisco Barros Torneiro
52172/21-01 – Condomínio Edifício Dom Lara
54129/21-45 – Luis Claudio Brito
52151/21-23 – Ana Carmem Sampel Borges
52574/21-15 – Julio Cesar da Silva
51749/20-32 – Renata Souza Coelho Albuquer-

que Casati
41447/21-28 – Brunno de Moraes Brandi
33439/21-44 – Gustavo Aulicino Bastos Jorge
33427/21-65 - Gustavo Aulicino Bastos Jorge
33435/21-93 - Gustavo Aulicino Bastos Jorge

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 18/11/2021:
* Processos com a cota “COMPAREÇA O INTE-

RESSADO (A) ”
56963/21-11 – Claudio Ferreira Leal

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 19/11/2021:
* Processos com a cota “COMPAREÇA O INTE-

RESSADO (A) ”
62185/21-71 – Monique Daien Fernandes da Sil-

va
60037/21-11 – Amanda Fonseca de Moraes

* EXPEDIENTE DESPACHADO EM 26/11/2021:
* Processos com a cota “COMPAREÇA O INTE-

RESSADO (A) ”
46583/21-13 – Isabel Cristina Pereira Magalhães
60036/21-41 – Amanda Fonseca de Moraes

ATOS DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS E NORMAS TÉCNICAS DA 
ZONA 1

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
04/11/2021:

52942/21-07 – Osvaldo Ramos Hélio – Certifi-
que-se

49727/21-48 - Osvaldo Ramos Hélio – Certifique-
-se

48767/21-27 – TVF Fernandes Ltda – Deferido o 
solicitado até 03/12/21.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
05/11/2021:

46544/21-61 – Luciana Dias Alves – Certifique-se.

47542/21-71 – Celso Moterani – Certifique-se.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
08/11/2021:

57486/21-29 – Gilberto Gomes Mansur - Deferi-
do o solicitado até 04/12/21.

59108/21-52 – Bluefit Academias de Ginásti-
cas e Participações S.A - Deferido o solicitado até 
04/12/21.

58595/21-08 – Porto dos Cafés Ltda - Deferido o 
solicitado até 04/12/21.

41940/21-10 – Comercial e Construtora Ancora 
Ltda - Compareça o interessado. Apresentar a de-
claração final do P.G.R.S.C.C. 

41935/21-71 – Comercial e Construtora Ancora 
Ltda - Dê-se baixa “ex-offício”.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
09/11/2021:

59583/21-56 – Condomínio Edifício Provence-A-
vignon - Deferido o solicitado até 09/12/21.

49013/21-11 – Agostinho de Souza Hernandes – 
Face o tempo decorrido, nada a deferir.

57655/21-94 – Marcos Luiz de Abreu – Face o 
descrito pela fiscal responsável, indeferido.

58590/21-86 – Marco Antonio Ioselli de Moraes - 
Deferido o solicitado até 04/12/21.

57019/21-53 – Prime Comercio de Variedades 
Ltda - Deferido o solicitado até 04/12/21.

36560/21-91 – Denys Colombo Gobnçalves - De-
ferido o solicitado.

43638/21-05 – Condomínio Edifício Conjunto 
Ilhas do Sul – Conforme parecer da fiscal respon-
sável, indeferido.

49552/12-13 – Paulo Roberto Gardel Kurka - Dê-
-se baixa “ex-offício”.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
11/11/2021:

58655/21-20 – Clecio Colaço - Certifique-se
48491/21-78 – Osvaldo Ramos Hélio - Certifique-

-se
23549/21-16 – Mauro Coelho Martinez - Dê-se 

baixa “ex-offício”.
75877/19-83 – Thiago Peres Vicente - Dê-se bai-

xa “ex-offício”.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
12/11/2021:

44388/21-77 – Aliança Construtora e Engenharia 
Ltda - Certifique-se

54120/21-71 – Luis Claudio Brito – Não é possí-
vel emitir a certidão solicitada pois o processo pri-
mitivo não foi localizado na FAMS-AI.

30123/21-64 – Edifício Residence Royan - Não é 



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos21

possível emitir a certidão solicitada pois o proces-
so primitivo não foi localizado na FAMS-AI.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
16/11/2021:

47268/21-21 – Mare Alta Praia Ltda Me – Face o 
tempo decorrido. Nada a deferir.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
18/11/2021:

56761/21-04 – Osvaldo Ramos Helio – Certifi-
que-se.

32648/21-99 – Condomínio Edifício Estância – 
Deferido o solicitado pelo cumprimento da intima-
ção.

52955/21-41 – José Carmo Santos - Com parecer 
do fiscal responsável, indeferido.

41933/21-46 – Comercial e Construtora Ancora 
Ltda - Dê-se baixa “ex-offício”.

41936/21-34 - Comercial e Construtora Ancora 
Ltda - Dê-se baixa “ex-offício”.

52961/21-43 – José Carmo Santos – Com o pare-
cer do fiscal responsável – Indeferido.

57736/21-94 – João Adelino Duarte Vieira - Defe-
rido o solicitado até 17/12/21. 

55659/21-74 – TVF Fernandes Ltda - Deferido o 
solicitado até 17/12/21.

53255/21-64 – RC da Silva Bar Choperia ME - De-
ferido o solicitado até 17/12/21. 

54972/21-31 – Carlos Roberto Vilas Boas - Defe-
rido o solicitado até 18/12/21. 

49518/21-68 – Ademar Francisco - Deferido o so-
licitado até 17/12/21. 

61121/21-53 – Shirley Vaz Vedovate - Deferido o 
solicitado até 16/12/21. 

22523/21-97 – Condomínio Edifício Estância – 
Reitero o descrito em parecer anterior sobre o 
tema – Indeferido.

56298/21-83 – Lais Sales Silveira Aleixo – Deferi-
do o solicitado até 17/12/21.

45808/21-04 – Box CF013 Ltda EPP - Face o tem-
po decorrido. Nada a deferir.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
22/11/2021:

37413/17-16 – Daniel Silva de Oliveira - Dê-se 
baixa “ex-offício”.

63173/21-28 – Amanda Fonseca de Moraes – 
Prorrogo prazo até 25/12/21.

62746/21-97 – Calçada Comércio e Pinturas Ltda 
– EPP - Prorrogo o prazo até 19/12/21.

63172/21-65 – Amanda Fonseca de Moraes - 
Prorrogo o prazo até 25/12/21.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
23/11/2021:

48777/16-13 – André Oliveira Cruz – Certifique-
-se.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
24/11/2021:

55496/21-10 – Luís Claudio Brito - Certifique-se.
12907/21-92 - Luís Claudio Brito - Certifique-se.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
25/11/2021:

49292/21-87 – Instituto Superior de Educação 
Santa Cecília – Certifique-se.

Relacionado Para Publicação Em 26/11/2021:
41937/21-05 – Comercial e Construtora Ancora 

Ltda - Compareça o interessado. Apresentar a de-
claração final do P.G.R.S.C.C. 

57597/21-90 – Viviane Aparecida de Lima Simões 
– ME - Deferido o solicitado até 26/12/21.

63447/21-51 – Natalia de França Vidal Ltda - De-
ferido o solicitado até 24/12/21.

63659/21-20 – Alcino Aparecido Ferreira - Defe-
rido o solicitado até 24/12/21. 

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
30/11/2021:

27053/21-11 – Condominio Edificio Soledade – 
Certifique-se.

47208/20-19 – Rafael Cadinelli dos Santos - Com-
pareça o interessado. Apresentar a declaração fi-
nal do P.G.R.S.C.C.

ATOS DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DE OBRAS E NORMAS TÉCNICAS DA 
ZONA 3

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
03/11/2021:

46170/21-93 – Ana Gorete Vasconcelos Santos – 
Certifique-se.

RELACIONADO PARA PUBLICAÇÃO EM 
11/11/2021:

34382/21-64 – Sefiso-z3 – Arquive-se.
59923/21-11 – José Vasconcelos de Sousa – Nada 

a deferir
53547/21-70 – Agenor Rosas Ferreira – Arquive-

-se.



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos22

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DO OUVIDOR

Santos, 10 de dezembro de 2021. 
PORTARIA Nº 110/2021 – CQ - OTC 

O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e de 
conformidade com o disposto no artigo 251 do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de 
Santos, determina à Comissão Permanente de In-
quéritos e Sindicâncias - 2ª Câmara, que instaure 
a competente SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, a 
fim de apurar eventual responsabilidade adminis-
trativa, referente a irregularidade apontada pelo 
E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo so-
bre contratação de empresa que possui, em seu 
quadro societário administrativo, Servidor Público 
Municipal de Santos, fatos narrados nos autos do 
processo administrativo nº 292805/2021-78, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta, nos termos do artigo 254, da Lei nº 4623, de 
12 de junho de 1984. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FLÁVIO BALULA 

OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
(EM SUBSTITUIÇÃO)

Santos, 21 de dezembro de 2021. 
PORTARIA Nº 116/2021 – CQ - OTC 

O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
I – Instaure-se procedimento administrativo vi-

sando apurar a validade da investidura da servi-
dora ELISANGELA MARIANO DE OLIVEIRA SILVA, 
registro no 36.826-6, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto I, à luz das disposições do artigo 13, 
inciso VI, da Lei nº 4.623/84 e do que estabelece 
o Capítulo XI, item 2 e Capítulo XII, item 4 do EDI-
TAL Nº 07/2018 – SEGES, publicado no dia 17 de 
outubro de 2018, tendo em vista que a servidora 

não preenchia, em tese, os requisitos legais por 
ocasião de sua posse, fatos narrados nos autos do 
Processo Administrativo nº 291842/2021-69 e que 
configuram, em tese, infração a disposição previs-
tas na Lei nº 4.623/84; 

II – Determinar à Comissão Permanente de In-
quéritos e Sindicâncias – 1ª Câmara, que conduza 
o processo administrativo disciplinar, asseguran-
do-se o contraditório e a ampla defesa, e apresen-
te relatório final no prazo de 90 (noventa) dias, nos 
termos do artigo 257, da Lei nº 4.623/84. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FLÁVIO BALULA 

OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
(EM SUBSTITUIÇÃO)

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DO PRESIDENTE

Averbação de tempo de serviço 
Processo 295512/2021-14 –SIMONE CARBO-

NE RANGEL - Registre-se, para efeitos atuariais e 
fins de direito previstos na Constituição Federal, o 
tempo de contribuição da requerente prestado ao 
Regime Geral de Previdência Social corresponden-
te a 2 anos, 9 meses e 20 dias.

Processo nº 213462/2018-42 - RAQUEL FON-
TELES MORAIS - Revogo o despacho exarado em 
19/04/2018 para constar: registre-se, para efeitos 
atuariais e fins de direito previstos na Constituição 
Federal, o tempo de contribuição da requerente 
prestado a outro Regime Próprio de Previdência 
Social.correspondente a 11 meses e  25 dias.

Processo nº 212648/2018-75 - LUIZ SOARES NETO 
- Revogo o despacho exarado em 18/05/2018 para 
constar: registre-se, para efeitos atuariais e fins de 
direito previstos na Constituição Federal,o tempo 
de contribuição do requerente prestado ao Regi-
me Geral de Previdência Social correspondente a 
10 anos, 7 meses e 29 dias.



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos23

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DA PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA:
PORTARIA Nº 011/2021 – CAPEP-SAÚDE

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021, PUBLICADA EM 22/12/2021.

Onde se lê:

“PORTARIA Nº 011/2021 – CAPEP-SAÚDE”

Leia-se:

“PORTARIA Nº 020/2021 – CAPEP-SAÚDE”

Onde se lê:

“III – Flavia da Gama Passos, reg. 50.138-7, a partir de 16/12/2021.”

Leia-se:

“III – Flavia da Gama Passos Tonini, reg. 50.138-7, a partir de 16/12/2021.”

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE – CAPEP-SAÚDE

EDITAL Nº 04/2021 
A Presidente da Caixa de Assitência ao Servidor Público Municipal de Santos – CAPEP-SAÚDE, no uso 

de atribuições que lhe são asseguradas pela legislação em vigor, faz publicar a Classificação Final  dos 
candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária da função de 
contador, autorizada pela Lei nº 3.419/2018, Lei nº 3.905/2021 e Decreto nº 9.485/2021.

A Classificação foi processada nos termos do disposto no Capítulo VIII do Edital nº 01/2021, de abertura 
do processo seletivo simplificado.

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

CONTADOR

Classif. Nome do Candidato Inscr. Pontos
1º Laís Lima Otávio 003 1,00
2º Maria Emília Teixeira Salgado 001 0,00
3º Wallace de Oliveira Barros 002 0,00
4º Ayrton Vieira de Morais 004 0,00

Santos,  27 de dezembro  de 2021.
GILVÂNIA  KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES

PRESIDENTE DA CAPEP-SAÚDE



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos24

A Presidente da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos – CAPEP-SAÚDE, no uso 
de atribuições que lhe são asseguradas pela legislação em vigor, resolve HOMOLOGAR o Processo Sele-
tivo Simplificado para a contratação tempórária da função de CONTADOR, autorizada no Processo Admi-
nistrativo nº 54826/2021-79.

Santos, 27 de dezembro  de 2021.
GILVÂNIA  KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES

PRESIDENTE DA CAPEP-SAÚDE

PORTARIA Nº 10 - DEAFIN/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 222.077,99 (DUZENTOS E VINTE E DOIS 

MIL, SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) AUTORIZADO PELO ART.  5.º, INCISO V, 
ALÍNEA “D” DA LEI Nº 3.809 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 E PELO ART. 1º DA LEI Nº 3.975 DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Gilvânia Karla Nunes Beltrão Alvares, Presidente da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal 
de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 074/2020-
GPM de 15 de maio de 2020, baixa a seguinte:

P O R T A R I A
Art. 1º - Fica aberto no Departamento Administrativo e Financeiro o Crédito Suplementar na importân-

cia de R$ 222.077,99 (Duzentos e vinte e dois mil, setenta e sete reais e noventa e nove centavos) autori-
zado pelo art.  5.º, inciso V, alínea “d” da Lei n.º 3.809/2020, de 29 de dezembro de 2020 e pelo art. 1º da 
Lei nº 3.975 de 17 de dezembro de 2021, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

33.10.04.122.0029.2510.33.90.39.041100000 (005)
ASSIST. MÉDICA E HOSPITALAR CONTRIB. CAPEP E SEUS DEPEND...........................R$ 1.207,20

33.10.04.122.0029.2513.33.90.39.041100000 (008)
ASSIST. MÉDICA E HOSPITALAR CONTRIB. CAPEP E SEUS DEPEND.......................R$ 220.870,59

TOTAL PROGRAMA 0029..............................................................................................R$ 222.077,99

TOTAL.............................................................................................................................R$ 222.077,99
Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior 

serão cobertas com recursos oriundos do excesso de arrecadação apurado na forma dos parágrafos 3º e 
4º do artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Santos, 21 de dezembro de 2021.

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE 

TATIANA RIBEIRO
CHEFE DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos25

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DA GERÊNCIA DE OPERAÇÕES

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA CAW 8173

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Eliana Damasceno, proprietário (a) do veículo de placa CAW 8173, para os fins de no 
prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar o veículo de pla-
ca supra, marca Fiat, modelo Tipo, cor cinza, que se encontra estacionado há mais de 7 dias na Avenida 
Doutor Nilo Peçanha, oposto ao nº 1203, sob pena de remoção do mesmo ao pátio de recolhimento de 
veículos por esta Companhia, com a cobrança posterior das taxas devidas. Maiores informações podem 
ser obtidas junto à CET-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila Mathias), na Unidade de Opera-
ções, das 08h00 às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, no entanto, não interromperá o prazo 
supra.

Santos, 23 de Dezembro de 2021
MILTON DUARTE ANTUNES

GERENTE DE OPERAÇÕES

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA DEL 3513

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Janete Mazariolli, proprietário (a) do veículo de placa DEL 3513, para os fins de no 
prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar o veículo de placa 
supra, marca Mercedes Benz, modelo A 160, cor preta, que se encontra estacionado há mais de 7 dias na 
Rua Casper Líbero, oposto ao nº 20, sob pena de remoção do mesmo ao pátio de recolhimento de veícu-
los por esta Companhia, com a cobrança posterior das taxas devidas. Maiores informações podem ser 
obtidas junto à CET-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila Mathias), na Unidade de Operações, 
das 08h00 às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, no entanto, não interromperá o prazo su-
pra.

Santos, 23 de Dezembro de 2021
MILTON DUARTE ANTUNES

GERENTE DE OPERAÇÕES



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos26

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

COMUNICADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 320/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 
Interessado: Diretoria de Comunicação
Objeto: Contratação de empresa especializada na produção de áudio e vídeo para prestação de servi-

ços de planejamento técnico, implantação, operação, produção, pós-produção, veiculação, transmissão 
ao vivo através de televisão aberta para, pelo menos, duas operadoras de TV fechada, e redes sociais, 
além da reprodução e retransmissão de conteúdos audiovisuais (reportagens e programas diversos para 
divulgar os atos do Poder Legislativo Municipal e temas de interesse da comunidade), para a TV Câmara 
correspondente, bem como, locação dos respectivos equipamentos para realização dos serviços, confor-
me especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

Em face dos elementos constantes no processo administrativo nº 320/2021, a pregoeira e equipe de 
apoio comunicam que a Mesa Diretora decidiu pela improcedência dos recursos oferecidos pelas empre-
sas ROCKSET PRODUÇÃO E PUBLICIDADE LTDA e INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA, 
determinando a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO (fl. 919) do procedimento licitatório (lotes 1 e 2) reali-
zado através do Pregão Eletrônico nº 20/2021.

Empresa: SISTEMA ON DE COMUNICAÇÕES LTDA / CNPJ nº 09.592.631/0001-11

LOTE 1
Valor total arrematado R$ 3.000.000,00
Valor estimado pela Administração R$ 3.949.766,81
Economia correspondente R$    949.766,81

LOTE 2
Valor total arrematado R$    145.014,36
Valor estimado pela Administração R$    145.014,38
Economia correspondente R$               0,02

Publique-se na forma da lei.
Santos, 23 de dezembro de 2021.

ROSE FARIAS BRAGA
PREGOEIRA

GEZIEL FERREIRA DE FIGUEREDO
EQUIPE DE APOIO

CYNTHIA FAGUNDES DE O. PIMENTEL 
EQUIPE DE APOIO



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos27

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DA BAIXADA SANTISTA - COHAB-ST

EXTRATO DE CONTRATO. 
CONTRATO Nº 035/2021.
PROCESSO Nº 289/2021.

Partes: Companhia de Habitação da Baixada Santista - COHAB-ST e a empresa Pedro Marcão Engenhei-
ros Associados Ltda.

Objeto: Contratação de empresa para realização de laudo geotécnico, para avaliação do solo do ter-
reno localizado na Via de Ligação entre a Av. Francisco Manoel e Rua Joaquim Távora, nº 194, Jabaquara, 
Santos/SP, que será destinado à construção de 300 unidades habitacionais – Empreendimento de Interes-
se Social - Santos Z (Jabaquara).

Enquadramento: Art. 29, I da Lei 13.303/2016.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Assinaturas: Pela COHAB-ST o Diretor Presidente Maurício Queiroz Prado e o Diretor Administrativo e 

Financeiro Fabio Ventura Ares e, pela contratada o Sr. Pedro Manuel Mascarenhas de Menezes Marcão, 
em 06/12/2021.

MAURÍCIO PRADO
DIRETOR PRESIDENTE

SOCIEDADE PRÓ MELHORAMENTOS DO BAIRRO JARDIM SANTA MARIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Na qualidade de presidente da SOCIEDADE PRO MELHORAMENTOS DO BAIRRO JARDIM SANTA MARIA 
,inscrito no CNPJ 58.259.318/0001-71, usando das atribuiçoes que me confere o Estatuto Social, convoco 
todos os diretores e associados (as) em pleno  gozo de seus direitos e em dia com as obrigações associa-
tivas, para terem direito a voto, para reunirem-se em Assembleia  Geral Extraordinaria, a realizar-se nas 
dependências da Sociedade Pro Melhoramentos do Bairro Jardim Santa Maria sito a rua Viriato Correia 
da Costa, 116 no bairro Jardim Santa Maria em Santos/SP., dia 05/01/2022 (quarta-feira) ás 19hs em pri-
meira convocação com a presença no minimo de ¼ (hum quarto) dos presentes, e ás 19:30hs em segunda 
convocação, meia hora após, com qualquer número de associados, para discutir e deliberar as seguintes 
ordens do dia:

1 – Composição da mesa diretora;
2– Doação de imóveis, conforme capítulo VI do artigo 41  letra “d”;
3 – Assuntos Gerais.
Santos, 27 de dezembro de 2021

ALCIDES PEREIRA DA FONSECA
PRESIDENTE



27 de dezembro de 2021 Diário Oficial de Santos28

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: CTR-LIC Nº 21/2021 – 3D CRIAR
PROCESSO N.º 45104/2021-23
PARTES: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SANTOS e 3D CRIAR CONSULTORIA E COMERCIO DE 

SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição e instalação de impressora 3D, corte à la-

ser e usinagem CNC para integrar o Laboratório Maker.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2021
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
MODALIDADE: Carta Convite
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34.10.00.4.4.90.39.00.19.573.0104.3520
NOTA DE EMPENHO: 54/2021
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$52.170,00 (cinquenta e dois mil cento e setenta reais).
ASSINATURAS: Pela Fundação Parque Tecnológico de Santos, o Sr. Rogério Vilani, Diretor Presidente e 

o Sr. José Antonio Oliveira de Rezende, Diretor Administrativo-Financeiro e pela CONTRATADA, o Sr. Lean-
dro Chen Antunes.


		2021-12-26T18:50:32-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




